
        Determinazione n. 1045  
del 09/11/2016   

OGGETTO: Acquisto arredi per il settore Protezione Civile e Ambiente  

IL RESPONSABILE DI SETTORE 

PREMESSO che in ambito di sicurezza e salute dei lavoratori sui luoghi di lavoro la 
corretta organizzazione del posto di lavoro e che il datore di lavoro è tenuto per legge (D. 
Lgs.  81/2008  e  s.m.i.)  alla  valutazione  del  rischio  per  i  lavoratori  ivi  compreso  la 
riprogettazione della postazione di lavoro ;

CONSIDERATA la necessità di acquistare in tale ottica tende parasole per evitare 
disturbi nell'utilizzo di alcune postazioni videoterminali che non risultano rispondenti alle 
esigenze lavorative dei dipendenti assegnati al settore;   

RILEVATA la necessità di acquistare anche un tavolo riunione di limitate dimensione 
e  n. 1 poltroncina ergonomica  per adeguare e l'organizzazione della postazione lavoro del 
responsabile della Protezione Civile sulla  base dei  nuovi  spazi  recentemente inaugurati 
presso il Centro Situazioni di Ponte a Niccheri ; 

CONSIDERATO che per le forniture di cui trattasi è stato richiesto preventivo di 
spesa alla VULCA S.r.l  di  Firenze, abituale fornitrice dell'Amministrazione Comunale, dal 
quale preventivo rimesso in data 12.09. u.s  si rileva la somma ammontante a €  817,60 
oltre IVA di legge così determinata;  

• tende mq 9,40 x € 50,00 a mq = € 470,00

• tavolo n. 1 x € 222,60 = € 222,60

• poltroncina ergonomica n. 1 x € 125,00

ATTESTATA la congruità dell’offerta presentata dalla ditta VULCA S.r.l. di Firenze;

DATO ATTO che , ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 488/1999, così come modificata 
dal  Decreto  Legge  12.07.2004  n.  168  e  dall'art.  1  D.L.  95/2012,  è  stata  effettuata 
comparazione in merito alla tipologie della fornitura oggetto della presente procedura di 
affidamento con le convenzioni attive con Consip e nel mercato elettronico della P.A. e 
convenzioni  di  altre  centrali  di  committenza  regionali  rilevandone  la  convenienza  a 
procedere con affidamento diretto alla Vulca S.r.l. Di Firenze;

RICHIAMATA la nuova legge di Stabilità per il 2016 del 28/12/2015 n. 208 (comma 

Pag. 1

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


502  a  modifica  del  comma  450  dell’art.  1  L.296/2006) che  prevede  la  possibilità  di 
affidamenti diretti per forniture e servizi non superiori a € 1.000,00; 

RITENUTO  di  dover  procedere  all’affidamento della  fornitura  in  parola  mediante 
trattativa diretta ai sensi e per gli effetti della normativa vigente in materia;

CONSIDERATO che presso gli uffici del settore Protezione Civile e Ambiente sono 
già in uso arredi recentemente acquistati e che pertanto risulta necessario uniformare la 
nuova fornitura alla tipologia esistente;    

RILEVATO il rispetto dei limiti di spesa per l'acquisto di mobili e arredi (art. 1, commi 
141 e 165, Legge n. 228/12 e art 18, comma 8-septies, Dl. n. 69/13, convertito con Legge 
n. 98/13)  e che comunque i beni da acquistare risultano necessari ad ottemperare alle 
disposizioni  di  legge  di  cui  alla  normativa  vigente  in  materia  di  tutela  della  salute  e 
sicurezza sui luoghi di lavoro come in premessa richiamato; 

VISTO il DURC INAIL n. 5210633 con scadenza 25.02.2017 inerente l'assolvimento 
degli specifici obblighi contributivi della ditta Vulca S.r.l di Firenze; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000 (T.U. Ordinamento Enti Locali) e sue successive modifiche 
ed integrazioni, lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n.409 del 03.05.16 con la quale è stata affidata 
al  sottoscritto  la  posizione  organizzativa  di  responsabile  del  settore  Protezione  Civile  e 
Ambiente ;

DETERMINA

Per le motivazioni elencate in premessa e qui integralmente riportate:

1. di affidare alla ditta VULCA S.r.l.  con sede legale in via Masaccio, 206 Firenze la 
fornitura  degli  arredi  da  installare  negli  Uffici  del  Settore  Protezione  Civile  e 
Ambiente  per l’importo  di  €.  €   817,60  oltre  IVA  di  legge  e  quindi  per 
complessivi €. 997,48 (come da preventivo acquisito agli atti);

2. di imputare la suddetta somma complessiva di € 997,48 alla Missione 09  Program
ma 02 U. 2.02.01.03.001  cap PEG 12201 “Arredi  – Servizio Ambiente” del Bilancio 
2016 -  impegno n. 2016/1744;

3. di dare atto che la scadenza della presente obbligazione e quindi la sua esigibilità 

Pag. 2

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


da parte del contraente è fissata nel corrente anno 2016; 

4. di assumere per la presente fornitura il ruolo di Responsabile del Procedimento ai 
sensi della L. 241/90 ;

5. di  dare  atto  che,  ai  sensi  delle  disposizioni  di  cui  all'art.  3  legge  136/2010  e 
ss.mm.ii, il  codice CIG Z6D1BEDA32  (CUP non previsto) e che la ditta affidatarie 
delle prestazioni di servizio si assumerà  tutti gli obblighi di tracciabilità previsti dalla 
normativa,  tra  cui  è  incluso  quello  di  comunicare  all'ente  gli  estremi  del  conto 
corrente dedicato su cui ricevere i pagamenti, dati che rimarranno depositati in atti 
ed indicati nel provvedimento di liquidazione delle competenze da parte dell'Ufficio 
Responsabile della spesa.                                                        

        IL RESPONSABILE DEL SETTORE
                                                                   (p. ind. Roberto Fanfani)

AREA 1 – GESTIONE DELLE RISORSE

Vista la regolarità contabile; si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli artt.151, 
comma 4 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo T.U. 18 agosto 2000, n.267. 

E’ esecutiva.

  
                                                               

IL DIRIGENTE
                                                                                           (dott. Dario Navarrini)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive  norme  collegate,  il  quale  sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il 
documento  informatico e’  memorizzato digitalmente ed e’  rintracciabile sul sito internet per il  
periodo  della  pubblicazione:  https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001 e, 
successivamente https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001

Pag. 3

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001
https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

